
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 

 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Dirigenti Sanitari dei Servizi Territoriali” del 

Dipartimento di Sanità Pubblica, emanato con D.R. n. 4257 del 27/10/2023; 
 

VISTA la Delibera del 31/05/2024, Verbale n. 5 (Prot. n. 71632 del 10/06/2024), con la quale il 

Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica ha approvato l’Offerta Didattica dei Corsi di 

Perfezionamento per l’a.a. 2024/2025 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del sopracitato 

Corso di Perfezionamento con modifiche del vigente Regolamento del Corso stesso; 
 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024) con la quale il Senato 

Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento “Dirigenti 

Sanitari dei Servizi Territoriali”; 
 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024 (EO n. 839 del 09/07/2024), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 

accademico 2024/2025, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 
 

DECRETA 
 

Il Regolamento del Corso di Perfezionamento “Dirigenti Sanitari dei Servizi Territoriali” del 

Dipartimento di Sanità Pubblica di questo Ateneo, è modificato come da testo allegato al presente 

Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a decorrere dall'anno accademico 2024/2025, 

sostituisce quello emanato con il D.R. n. 4257/2023. 

 

 
IL RETTORE  

Matteo LORITO 

 
 
 
 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE 

(CARTACEA ED INFORMATICA) 
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4467 del 18/10/2024
Firmatari: LORITO Matteo



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

DIRIGENTI SANITARI DEI SERVIZI TERRITORIALI 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Sanità Pubblica 

IN COLLABORAZIONE CON Aziende Sanitarie Locali – Fondazione GLOBAL HEALTH 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di Sanità Pubblica  

DURATA: Mesi: 12 / Ore: 500 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA: 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 20 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI 
CLASSI (O TITOLI EQUIPARATI) 

• CLASSE LM-06 Laurea Magistrale in Biologia

• CLASSE LM-41  Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia

• CLASSE LM-42 Lauree Magistrali in Medicina Veterinaria

• CLASSE LM-13 Laurea Magistrale in Farmacia

• CLASSE LM-SNT/1 Lauree Magistrale in Scienze Infermieristiche
e Ostetriche

• CLASSE LM-SNT/2 Lauree Magistrali in Scienze Riabilitative
delle Professioni Sanitarie

• CLASSE LM-SNT/3 Lauree Magistrali in Scienze delle Professioni
Sanitarie tecniche diagnostiche

• CLASSE LM-SNT/4 Lauree Magistrali in Scienze delle Professioni
Sanitarie della Prevenzione

• CLASSE LM-88 Lauree Magistrali in Sociologia e Ricerca Sociale

• CLASSE LM-71 Lauree Magistrali in Scienze della Nutrizione
Umana

N. MASSIMO AMMISSIBILI 30 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 25 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per Titoli e per esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1.300 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

============================================= 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione della 
durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: Segreteria Didattica Post-Laurea del 
Dipartimento di Sanità Pubblica: 
postlaurea.sanitapubblica@unina.it 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

- Individuare modelli organizzativi che sviluppino una sanità del territorio rinnovata e proattiva;
- formare Personale Dirigente dei Distretti Sanitari per un approccio multidisciplinare e multiprofessionale finalizzato

alla presa in carico del paziente multiproblematico;
- conoscere gli strumenti di programmazione territoriale: il Piano delle Attività Territoriali (PAT);
- individuare nuovi modelli per la presa in carico delle cronicità in funzione delle indicazioni previste dal PNRR e nel

rapporto con i MMG e gli Infermieri di Famiglia;
- fornire competenze sui nuovi punti di erogazione territoriale: il Distretto socio-sanitario, Case di Comunità, Ospedali

di Comunità, Hospice, Centrale Operativa Territoriale, Centrale Regionale, cure domiciliari;
- conoscere e valorizzare tutti i profili professionali che operano nella sanità territoriale;
- rafforzare le competenze per l’integrazione socio-sanitaria, le conoscenze sugli strumenti di integrazione (Piano di 

Zona, Scheda 3.7);
- lavorare per l’appropriatezza prescrittiva in ambito farmaceutico;
- lavorare per Reti di patologie interprofessionali: la Rete Oncologica, la Rete delle Cure Palliative;
- fornire conoscenze e competenze sugli strumenti di digitalizzazione in sanità.

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4467 del 18/10/2024



ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

La Normativa sanitaria vigente, modifiche e aggiornamenti – le nuove proposte organizzative 

Il PNRR e il suo ambito applicativo in Sanità – I modelli AGENAS 

Il Piano Nazionale delle Cronicità – i Piani Regionali 

Le nuove professionalità in integrazione 

Le nuove competenze digitali 

La Medicina Generale e Pediatria di Libera Scelta, gli Specialisti Ambulatoriali nel Distretto post COVID 

L’infermiere di comunità 

Gli Specialisti Ambulatoriali nella presa in carico delle cronicità 

L’assistenza domiciliare 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO: 2 CFU 

STAGE: 4 CFU 

SEMINARI: 2 CFU 

VERIFICA FINALE: stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso 
formativo (2 CFU) 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

150 70 80 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

350 120 230 

TOT. 500 190 310 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

LA NORMATIVA SANITARIA VIGENTE, MODIFICHE E AGGIORNAMENTI –  
LE NUOVE PROPOSTE ORGANIZZATIVE 

Lorenzo MERCURIO (I)
Docente Esterno (E) 

 5
5 

Totale blocco ore: 10 

IL PNRR E IL SUO AMBITO APPLICATIVO IN SANITÀ – I MODELLI AGENAS 

Teresa REA (I)   3 

Docente Esterno (E) 3 

Docente Esterno (E) 5 

Totale blocco ore: 11 

IL PIANO NAZIONALE DELLE CRONICITÀ – I PIANI REGIONALI 

Teresa REA (I) 3 

Raffaele PALLADINO (I) 5 

Docente Esterno (E) 3 

Totale blocco ore: 11 

LE NUOVE PROFESSIONALITÀ IN INTEGRAZIONE 

Teresa REA (I) 3 

Docente Esterno (E) 3 

Totale blocco ore: 6 

LE NUOVE COMPETENZE DIGITALI 
Docente Esterni (E) 5 

Totale blocco ore: 5 

LA MEDICINA GENERALE E PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA, GLI SPECIALISTI 
AMBULATORIALI NEL DISTRETTO POST COVID 

Teresa REA (I) 3 

Docente Esterno (E) 3 

Totale blocco ore: 6 

L’INFERMIERE DI COMUNITA’ 

Teresa REA (I) 5 

Docente Esterno (E) 4 

Totale blocco ore: 9 

GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI NELLA PRESA IN CARICO DELLE CRONICITÀ 

Teresa REA (I) 4 

Docente Esterno (E) 2 

Totale blocco ore: 6 

L’ASSISTENZA DOMICILIARE 

Teresa REA (I) 4 

Docente Esterni (E) 2 

Totale blocco ore: 6 

TOTALE ORE DIDATTICA FRONTALE DOCENTI INTERNI 35 

TOTALE ORE DIDATTICA FRONTALE DOCENTI ESTERNI 35 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4467 del 18/10/2024



CONSIGLIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Paolo Montuori (Coordinatore/Proponente) X 

2 Teresa Rea (Proponente) X 

3 Raffaele Palladino (Proponente) X 

4 Lorenzo Mercurio X 

5 Antonella Guida X 

6 Maria Triassi X 

 ================================================================================================ 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 32.500,00 39.000,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 32.500,00 39.000.00 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

1.625,00 1.950,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

1.625,00 1.950,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 14.625,00 17.550,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 3.250,00 3.900,00 

Spese di gestione e funzionamento: 3.250,00 3.900,00 

Spese per attività di promozione: 1.625,00 1.950,00 

Altro (specificare): Tutor d’aula 6.500,00 7.800,00 

Totale uscite 32.500,00 39.000,00 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4467 del 18/10/2024


